Уголовное дело № 1-10/2025 года

УИД: 04RS0015-01-2025-000073-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Таксимо 18 марта 2025 года

Муйский районный суд Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Лебедева А.О., единолично, при помощнике председателя ФИО1 исполняющей обязанности секретаря судебного заседания, с участием государственного обвинителя - прокурора Муйского района Республики Бурятия Корнева А.Г., подсудимого ФИО4 и его защитника - адвоката Шенхоровой Н.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты> судимого:

20.11.2015 Борзинским городским судом Забайкальского края по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

На основании решения Муйского районного суда Республики Бурятия от 03.03.2023 и определения Муйского районного суда Республики Бурятия от 30.01.2025 о разъяснении решения от 03.03.2023 ФИО4 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних ФИО8 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере одной трети заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с 30.01.2023 до их совершеннолетия. Решение вступило в законную силу 03.05.2023.

06.03.2023 в Муйском районном отделении судебных приставов УФССП России по Республике Бурятия возбуждено исполнительное производство № 6027/23/03014-ИП о принудительном взыскании алиментов с ФИО4 на содержание несовершеннолетних детей.

Должник ФИО4 уведомлен о возбуждении исполнительного производства, ему разъяснена обязанность об уплате алиментов, обязанность сообщать судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве и перемене места жительства.

Однако ФИО4 в период с 06.03.2023 по 14.03.2024 уплату средств на содержание несовершеннолетних детей не производил, в связи, с чем постановлением мирового судьи судебного участка Муйского района Республики Бурятия от 14.03.2024 ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения: предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 25.03.2024 и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 100 часов, которое по состоянию на 29.01.2025 им не отбыто.

25.03.2024 у ФИО4 из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. ФИО4, проживая в период времени с 25.03.2024 по 24.11.2024 по адресу: 

<

адрес>. в период с ДД.ММ.ГГГГ по 28.01.2025 по адресу: 

<

адрес>, умышлено, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих безусловную обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, действуя из корыстных побуждений, пренебрегая требованиями ст. 60 Семейного кодекса РФ, нормами морали и общечеловеческими принципами, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства, являясь родителем несовершеннолетних ФИО8 №2, ФИО8 №1, а также лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, будучи письменно предупрежденным об уголовной ответственности 31.05.2023 и 14.03.2024, действуя в нарушение решения Муйского районного суда Республики Бурятия от 03.03.2023, в период времени с 01.04.2024 по 31.12.2024 за исключением периодов отбытия наказания в виде административного ареста с 11.07.2024 по 23.07.2024 и с 05.12.2024 по 27.12.2024, уклонялся от исполнения обязанности по внесению алиментных платежей без уважительных причин за период с 25.03.2024 по 31.10.2024 в общей сумме 208 100,84 рублей, тем самым умышленно неоднократно не исполнял свои алиментные обязательства по содержанию своих несовершеннолетних детей без уважительных причин в период с 01.06.2024 по 28.01.2025, за исключением периодов отбытия наказания в виде административного ареста с 11.07.2024 по 23.07.2024 и с 05.12.2024 по 27.12.2024.

Так, реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая, что повторно допускает неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО4, будучи лицом трудоспособным, инвалидности и противопоказаний для трудоустройства не имеющим, в период времени с 25.03.2024 года по 28.01.2025 года, за исключением периодов отбытия наказания в виде административного ареста с 11.07.2024 по 23.07.2024 и с 05.12.2024 по 27.12.2024, бездействовал по изысканию средств на выплату алиментов в установленном судом размере и периодичностью, а именно мер к трудоустройству не принял, в ГКУ «Центр занятости населения Муйского района» для оказания содействия в трудоустройстве и поиске подходящей работы не обратился.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. ФИО4 в период с 25.03.2024 по 30.04.2024 осуществлял неофициальную трудовую деятельность у ФИО5 в качестве разнорабочего, извлекая средний ежемесячный доход в размере 24 000 рублей, в период с 01.05.2024 по 30.09.2024, за исключением периода отбытия наказания в виде административного ареста с 11.07.2024 по 23.07.2024, осуществлял неофициальную трудовую деятельность в качестве разнорабочего у ФИО21, извлекая средний ежемесячный доход в размере 24 000 рублей, в период с 01.10.2024 по 31.10.2024, оказывал платные услуги в качестве разнорабочего жителям п. Таксимо Муйского района Республики Бурятия, получив доход в сумме 15 000 рублей, в период с 01.11.2024 по 30.11.2024, осуществлял неофициальную трудовую деятельность у Свидетель №4 в качестве вальщика леса и крыжовщика, получив доход в сумме 15 000 рублей, в период с 13.01.2025 по 28.01.2025, осуществлял неофициальную трудовую деятельность в качестве разнорабочего в кафе 

<

адрес> Муйского района Республики Бурятия, получив доход в сумме 12 000 рублей. При этом, из личной заинтересованности, выразившейся в нежелании расходовать денежные средства на уплату текущих алиментов и погашение имеющейся задолженности, алименты с полученного дохода на содержание несовершеннолетних детей не уплатил.

В результате преступных действий ФИО4 у него образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей за период с 25.03.2024 по 31.10.2024 в общей сумме 208 100,84 рубля, которая им не уплачена с 01.04.2024 по 31.12.2024, неоднократно - за период с 01.06.2024 по 28.01.2025, из которой:

- за период с 25.03.2024 по 31.03.2024 задолженность в сумме 6 503,15 рубля не уплачена в период с 01.04.2024 по 31.05.2024 и далее неоднократно в период с 01.06.2024 по 28.01.2025;

- за период с 01.04.2024 по 30.04.2024 задолженность в сумме 28 799,67 рубля не уплачена в период с 01.05.2024 по 30.06.2024 и далее неоднократно в период с 01.07.2024 по 28.01.2025;

- за период с 01.05.2024 по 31.05.2024 задолженность в сумме 28 799,67 рубля не уплачена в период с 01.06.2024 по 31.07.2024 и далее неоднократно в период с 01.08.2024 по 28.01.2025;

- за период с 01.06.2024 по 30.06.2024 задолженность в сумме 28 799,67 рубля не уплачена в период с 01.07.2024 по 31.08.2024 и далее неоднократно в период с 01.09.2024 по 28.01.2025;

- за период с 01.07.2024 по 31.07.2024 задолженность в сумме 28 799,67 рубля не уплачена в период с 01.08.2024 по 30.09.2024 и далее неоднократно в период с 01.10.2024 по 28.01.2025;

- за период с 01.08.2024 по 31.08.2024 задолженность в сумме 28 799,67 рубля не уплачена в период с 01.09.2024 по 31.10.2024 и далее неоднократно в период с 01.11.2024 по 28.01.2025;

- за период с 01.09.2024 по 30.09.2024 задолженность в сумме 28 799,67 рубля не уплачена в период с 01.10.2024 по 30.11.2024 и далее неоднократно в период с 01.12.2024 по 28.01.2025;

- за период с 01.10.2024 по 31.10.2024 задолженность в сумме 28 799,67 рубля не уплачена в период с 01.11.2024 по 31.12.2024 и далее неоднократно в период с 01.01.2025 по 28.01.2025.

Фактическая задолженность ФИО4 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей по состоянию на 28.01.2025 включительно в соответствии с требованиями ст. 113 Семейного Кодекса РФ и ст. 102 Федерального закона «Об исполнительном производстве» составляет 549 228,28 рубля.

Подсудимый ФИО4 вину в инкриминированном преступлении признал полностью, пояснил, что раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, полученные при производстве дознания на л.д. 91-96 (содержание которых приводятся ниже), которые ФИО4 подтвердил полностью.

Вина ФИО4 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО4, из которых следует, что с 25.11.2024 он живет в жилье знакомого по адресу: 

<

адрес>, один. В период с января 2024 года по 24.11.2024 проживал также на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. В период с 25.03.2024 по настоящее время травм не получал, на стационарном либо амбулаторном лечении не находился, в поликлинику или в скорую не обращался. Окончил 9 классов средней школы. В дальнейшем в учреждениях среднего и высшего образования не обучался, пройдя краткосрочные курсы по месту работы, получил специальность сварщика. Кроме дочерей ФИО11 и ФИО8 №1, у него есть две старшие дочери от первого брака: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На содержание дочери ФИО3 алименты не уплачивает, так как бывшая супруга изначально на алименты не подавала, добровольно помощи ей не оказывает. По решению Муйского районного суда от 2023 года его лишили родительских прав в отношении дочерей ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязали платить алименты в размере 1/3 части от всех его доходов ежемесячно до совершеннолетия дочерей. В отношении дочерей он установил отцовство добровольно через органы ЗАГС, отцовство признает. На судебном заседании по лишению родительских прав он присутствовал, копию судебного решения получил. Мать дочерей также лишена родительских прав. Ему известно, что в отношении него в Муйском отделе судебных приставов имеется исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание детей. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства ему вручалась судебным приставом, который разъяснял ему порядок уплаты алиментов, а именно, что алименты он должен уплачивать в пользу органа опеки ежемесячно в размере 1/3 части от всех его доходов и до достижения детьми 18 лет. Ему также судебным приставом-исполнителем разъяснялось, что 1/3 части от его доходов рассчитывается с официальной зарплаты, а если доход неофициальный, то тогда от среднероссийской заработной платы, то есть примерно 24 000 рублей. Также судебный пристав предупреждала его о последствиях неуплаты алиментов, а именно, что его могут привлечь к административной ответственности, а затем и к уголовной ответственности. Соответствующие разъяснения, предупреждения он подписывал собственноручно после ознакомления. Так как не платил алименты, то его привлекли к административной ответственности. Мировым судьей 14.03.2024 он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов без уважительных причин. Суд назначил ему наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов. Решение суда о привлечении к административной ответственности, назначении наказания не обжаловал, с решением согласен. Наказание он до сих пор не отбыл, так как работает неофициально. После привлечения к административной ответственности он работал неофициально. С января по конец апреля 2024 года работал у Свидетель №3 в качестве разнорабочего, строил, ремонтировал разные объекты в 

<

адрес>. Смена оплачивалась 1000 рублей, в среднем в месяц зарабатывал не менее 24 000 рублей. С мая и до конца сентября 2024 года работал у ФИО6 тоже в качестве разнорабочего и тоже по строительству. Работает за 1000 рублей в день, в месяц в среднем зарабатывал не менее 24 000 рублей. В октябре 2024 года работал у жителей п. Таксимо оказывай различные услуги: дрова расколоть, забор, ворота, хоз. постройки отремонтировать, заработал немного, около 15 000 рублей. Весь ноябрь 2024 года работал у Свидетель №4 вальщиком леса и крыжовщиком, за месяц заработал 50 000 рублей, но рассчитался с ним Свидетель №4 частично, заплатил в декабре 2024 года перед новым годом только 15 000 рублей. В декабре 2024 года не работал. С 13.01.2025 и по настоящее время работает у Солбона, фамилии не знает, разнорабочим в кафе «Гитара». Работает за 1000 рублей за отработанный день, выходные суббота и воскресенье, по состоянию на 29.01.2025 заработал 12 000 рублей. Зарплату все время с марта и до сегодняшнего дня получал наличными и ему и работодателям так удобнее. Со своих неофициальных доходов в период с 25.03.2024 по 29.01.2025 он алименты не платил, так как все заработанные деньги тратил на свое собственное проживание, в том числе на выпивку. Ему известно, что дочери проживают в приемной семье, а значит всем обеспечены, зная это, не стремился платить алименты со своих небольших доходов. С дочерями не общается, так как ему запретили органы опеки. Соответственно у него нет данных опекуна и адреса проживания, в связи, с чем напрямую детям также не помогает. Судебный пристав-исполнитель давала ему направление в Центр занятости населения для оказания содействия в трудоустройстве, но он по нему не обратился. В Центр занятости населения он не обращался, так как у него практически всегда была работа, пусть и неофициальная. Значения тому, что нужно работать именно официально, не придавал. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признает полностью в содеянном раскаивается (л.д. 91-96);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО20, из которых следует, что проживает совместно с супругом и детьми: ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании постановлений администрации МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ она является опекуном ФИО8 №2 и ФИО8 №1 Фактически дети живут с ней с мая 2023 года. Мать и отец девочек лишены родительских прав. Дети о своем отце не вспоминают. Сам ФИО4 не звонит, не приезжает, с детьми не общается. По решению суда с ФИО4 взысканы алименты на содержание дочерей в размере 1/3 всех его доходов. Ей известно, что в Муйском РОСП УФССП России по Республике Бурятия находится исполнительное производство в отношении ФИО4 о принудительном взыскании алиментов. За все время нахождения у нее ФИО8 №1 и ФИО11, в том числе, в период с 25.03.2024 по 28.01.2025, алименты от ФИО4 ни разу не поступали, денежные средства напрямую ФИО4, ни ей, ни детям не передавал, подарки детям не дарил, какой-либо помощи в их содержании не оказывал. ФИО8 №1 учится во 2-ом классе, ФИО11 в 1-ом классе средней школы № 

<

адрес>, дети полностью находятся на ее иждивении и иждивении ее супруга. На сегодняшний день дети обеспечены всем необходимым, ни в чем не нуждаются. Никакой договоренности с ФИО4 по поводу отсрочки, рассрочки либо изменения способа оплаты алиментов не было, и нет. С ФИО4 она не знакома, ничего ей о нем не известно. Так как никаких мер к ежемесячной оплате алиментов ФИО4 не принимает, его нужно привлечь к уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов (л.д. 55-57);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО24, из которых следует, что она замещает должность начальника Муйского районного отделения судебных приставов УФССП России по Республике Бурятия. У нее на исполнении находится исполнительное производство № 6027/23/03014-ИП, возбужденное 06.03.2023 в отношении ФИО4, о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере одной трети заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с 30.01.2023 до их совершеннолетия. Исполнительное производство возбуждено на основании решения Муйского районного суда Республики Бурятия от 03.03.2023 по делу № 2-41/2023 о лишении ФИО4 родительских прав. Несовершеннолетние проживают в приемной семье. О возбуждении исполнительного производства должник уведомлен надлежащим образом, ему разъяснена обязанность об уплате алиментов, обязанность сообщать судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве и перемене места жительства. В ходе исполнения исполнительного производства установлено, что у ФИО4 на счетах в банках денежных вкладов не имеется, на имеющиеся счета были наложены аресты, транспортные средства недвижимое имущество за ним не значится. ФИО4 проживает в п. Таксимо на съемных квартирах, периодически меняет место жительства. ФИО4 на медицинских учетах, в связи с имеющимися заболеваниями, не состоит, инвалидности не имеет. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО4 алименты не уплачивал, в связи с чем 14.03.2024 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка Муйского района Республики Бурятия ФИО4 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 100 часов, которые им не отбыты до настоящего времени. После привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов ФИО4 для себя должных выводов не сделал, действенных мер к уплате алиментов не предпринимает. В период с 25.03.2024 по 28.01.2025 равно как и по настоящее время денежные средства в счет уплаты алиментов на содержание детей на депозитный счет Муйского РОСП от ФИО4 не поступали. Со слов опекуна известно, что напрямую ФИО4 денежные средства на содержание детей в указанный период не передавал, какой-либо помощи: покупка одежды, продуктов питания, школьных принадлежностей и т.п. не оказывал. ФИО4, так как он являлся не работающим человеком, 14.03.2024 вручалось направление в ГКУ «Центр занятости населения Муйского района» для получения государственной услуги в содействии поиска подходящей работы. Однако, направление он проигнорировал в Центр занятости населения не обращался. ФИО4 осуществлял неофициальную трудовую деятельность в качестве разнорабочего, имел доход, однако алименты не платил. Официально не трудоустраивался, якобы, из-за утраты паспорта. При этом, отсутствие официальных доходов, недостаточность доходов, отсутствие паспорта не является уважительной причиной для неуплаты алиментов, так как содержать своих детей является для родителей безусловной обязанностью, то есть ФИО4 должен предпринимать все меры для уплаты алиментов в установленном судом размере с целью обеспечения достойного уровня жизни ребенка. То есть, имея низкий доход, ФИО4 должен был принять меры к его увеличению, в том числе, путем официального трудоустройства, а при утрате паспорта принять меры к его скорейшему восстановлению. В соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ в случае отсутствия официальных доходов, которым признаются доходы, с которых уплачен налог (НДФЛ), должник обязан уплачивать алименты исходя из размера среднероссийской заработной платы в Российской Федерации. Данное положение разъяснялось ФИО4, также последний был предупрежден о возможности привлечения к уголовной ответственности в случае неуплаты алиментов более 2 месяцев подряд без уважительных причин. В силу возраста и состояния здоровья ФИО4 может и должен работать с целью содержания своих детей, однако он никаких действенных мер к трудоустройству не предпринимает, довольствуется случайными неофициальными заработками, скрывая таким образом свои доходы. Задолженность ФИО4 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей рассчитана исходя из установленного судом размера - 1/3 части от всех видов доходов в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации за период с 25.03.2024 по 31.10.2024, когда должник о месте работы не сообщил, документы, подтверждающие свой заработок и (или) иной доход не предоставил. Так, задолженность ФИО4 за период с 25.03.2024 по 31.10.2024 в общей сумме 208 100,84 рубля не уплачена с 01.04.2024 по 31.12.2024 неоднократно - за период с 01.06.2024 по 28.01.2025. Помесячный расчет указан в справке, предоставленной в уголовное дело. Фактическая задолженность по алиментам по состоянию на 28.01.2025 включительно составляет 549 228,28 рубля (л.д. 73-75);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 от 30.01.2025 согласно которым она работает директором государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Муйского района». Сотрудники ГКУ «Центр занятости населения Муйского района» осуществляют поиск и подбор подходящей работы на основе имеющейся информации о наличии свободных мест и вакантных должностях: обеспечивают население информацией о состоянии рынка труда, предложениях и спросе на рабочую силу, возможностях профессиональной переподготовки, профориентации. ФИО4, в период времени с 25.03.2024 по 28.01.2025 за оказанием содействия в трудоустройстве не обращался, на учете в качестве безработного лица не состоял и не являлся получателем пособия по безработице. Для мужчины со средним образованием, имеющим опыт работы сварщика в период с 25.03.2024 по 28.01.2025 могла быть предложена работа сварщика дуговой сварки в ООО «Икибзяк» с заработной платой от 46 000 рублей. Также могли быть предложены неквалифицированные виды работ без требования к образованию, а именно: в АУ PH «Муйский лесхоз» в качестве лесовода с заработной платой от 42 000 рублей, разнорабочим в ООО «Спецавтотранзит» с заработной платой в 70 000 рублей, экипировщиком в АО «ФПК» с заработной платой от 74 000 рублей, почтальоном в Управление федеральной почтовой службы РБ с зарплатой в 42 300 рублей. Таким образом, при обращении в ГКУ «Центр занятости населения Муйского района» в период времени с 25.03.2024 по 28.01.2025 ФИО4 могло быть оказано содействие в трудоустройстве (л.д. 70-72);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует что он занимается строительством домов и хозяйственных построек для жителей 

<

адрес> Муйского района Республики Бурятия. ФИО4 периодически обращается к нему за работой. В 2024 году с января по апрель ФИО4 работал у него разнорабочим. Никакого учета рабочего времени своих помощников он не ведет, поэтому, когда он точно выходил на работу не помнит. При этом, в период работы ФИО4 успевал выпивать, уходил в запой на несколько дней. За смену он своим помощникам платит 1000 рублей. Со всеми и всегда расплачивается наличными. Сколько зарабатывал в месяц ФИО4 не скажет, так как не помнит количество отработанных им дней. Какие-либо договоры с ФИО4 не заключал, так как работа носила не постоянный характер. Как работник ФИО4 ленивый, безответственный (л.д. 76-77);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует что он для собственных нужд занимается заготовкой дров, также помогает с заготовкой дров знакомым, нанимает работников. Договоров с ними не заключает, за работу платит наличными. По одному из его объявлений обратился ФИО4, который проработал у него в ноябре 2024 года, занимался заготовкой дров на деляне на Куандинском отвороте. С ФИО4 он рассчитался в декабре 2024 года, точной даты не помнит, заплатил ему за работу 15 000 рублей (л.д. 80-81);

исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ доказательствами подтверждается:

законность возбуждения уголовного дела: рапортом начальника Муйского РОСП ФИО7 об обнаружении в действиях ФИО4 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 7);

факт наличия алиментных обязательств и период задолженности:

- копией свидетельства о рождении серии П-АЖ № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО8 №1 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, отцом в свидетельстве указан - ФИО4 (л.д. 62);

- копией свидетельства о рождении серии И-АЖ № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО8 №2 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, отцом в свидетельстве указан - ФИО4 (л.д. 63);

- копиями решения Муйского районного суда Республики Бурятия от 03.03.2023 и определения Муйского районного суда Республики Бурятия от 30.01.2025 о разъяснении решения суда от 03.03.2023, согласно которым ФИО4 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних ФИО8 №2. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере одной трети заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с 30.01.2023 до их совершеннолетия. Решение вступило в законную силу 03.05.2023 (л.д. 28-31, 32-33);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 06.03.2023, согласно которому возбуждено исполнительное производство № 6027/23/03014-ИП о принудительном взыскании с ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д. 12-13);

- справкой отделения МВД России по Муйскому району Республики Бурятия от 14.02.2025, согласно которому ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отбывал наказание в виде административного ареста в ИВС отделения МВД России по Муйскому району в период с 11.07.2024 по 23.07.2024, с 05.12.2024 по 27.12.2024 (л.д. 44);

факт привлечения к административной ответственности и неоднократность уплаты алиментов:

- копией постановления мирового судьи судебного участка Муйского района Республики Бурятия от 14.03.2024 по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин алиментов в период с 06.03.2023 по 14.03.2024 на содержание несовершеннолетних детей ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 100 часов. Постановление вступило в законную силу 25.03.2024 (л.д. 35-37);

факт умышленного, неоднократного уклонения от уплаты алиментов в отсутствие уважительных причин:

- копией памятки об исполнении решения суда о взыскании алиментов от 14.03.2024, согласно которой ФИО4 разъяснен порядок уплаты алиментов (л.д. 20);

- копией направления ФИО4 в ГКУ «Центр занятости населения Муйского района» для оказания содействия в трудоустройстве и поиске подходящей работы от 14.03.2024 (л.д. 21-22);

- копией предупреждений ФИО4 об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, разъяснении порядка уплаты алиментов и обязанности сообщить о наличии доходов от 31.05.2023 и 14.03.2024 (л.д. 16, 23);

- сообщение и справка ГБУЗ «Муйская центральная районная больница» от 20.01.2025 о том, что ФИО4, на учете врачей психиатра, нарколога, невропатолога не состоит, в период с 25.03.2024 по 20.01.2025 за медицинской помощью не обращался (л.д. 135, 136);

- справкой Главного бюро медико-социальной экспертизы по Республике Бурятия от 31.01.2025, согласно которой ФИО4 в электронной и архивной базе данных учреждения, как лицо, признанное инвалидом, не значится (л.д. 140);

сумма умышлено не выплаченных алиментов:

- справкой начальника Муйского РОСП ФИО7 от 29.01.2025, согласно которой задолженность ФИО4 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей по исполнительному производству № 6027/23/03014-ИП за период с 25.03.2024 по 31.10.2024 в общей сумме 208 100,84 рубля не уплачена с 01.04.2024 года по 31.12.2024 года и неоднократно - за период с 01.06.2024 по 28.01.2025, из которой: за период за период с 25.03.2024 по 31.03.2024 задолженность в сумме 6 503,15 рубля не уплачена в период с 01.04.2024 по 31.05.2024 и далее неоднократно в период с 01.06.2024 по 28.01.2025 за период с 01.04.2024 по 30.04.2024 задолженность в сумме 28 799,67 рубля не уплачена в период с 01.05.2024 по 30.06.2024 и далее неоднократно в период с 01.07.2024 по 28.01.2025; за период с 01.05.2024 по 31.05.2024 задолженность в сумме 28 799,67 рубля не уплачена в период с 01.06.2024 по 31.07.2024 и далее неоднократно в период с 01.08.2024 по 28.01.2025; за период с 01.06.2024 по 30.06.2024 задолженность в сумме 28 799,67 рубля не уплачена в период с 01.07.2024 по 31.08.2024 и далее неоднократно в период с 01.09.2024 по 28.01.2025; за период с 01.07.2024 по 31.07.2024 задолженность в сумме 28 799,67 рубля не уплачена в период с 01.08.2024 по 30.09.2024 и далее неоднократно в период с 01.10.2024 по 28.01.2025; за период с 01.08.2024 по 31.08.2024 задолженность в сумме 28 799,67 рубля не уплачена в период с 01.09.2024 по 31.10.2024 и далее неоднократно в период с 01.11.2024 по 28.01.2025; за период с 01.09.2024 по 30.09.2024 задолженность в сумме 28 799,67 рубля не уплачена в период с 01.10.2024 по 30.11.2024 и далее неоднократно в период с 01.12.2024 по 28.01.2025; за период с 01.10.2024 по 31.10.2024 задолженность в сумме 28 799,67 рубля не уплачена в период с 01.11.2024 по 31.12.2024 и далее неоднократно в период с 01.01.2025 по 28.01.2025 (л.д. 40-41);

- постановлением начальника Муйского РОСП ФИО7 от 29.01.2025, согласно которому задолженность ФИО4 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей по исполнительному производству № 6027/23/03014-ИП по состоянию на 28.01.2025 включительно составляет 549 228,28 рубля (л.д. 42).

Судом также были исследованы материалы дела, характеризующие личность ФИО4

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности вины ФИО4 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

В основу приговора суд берет: оглашенные показаниями подсудимого ФИО4; оглашенные показания представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО20; показания свидетеля ФИО25 в суде; оглашенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, а также исследованные в порядке ст. 285 УПК РФ доказательства.

Указанные доказательства суд берет в основу приговора, так как они устанавливают одни и те же обстоятельства, в деталях дополняют друг друга, существенных противоречий влияющих на доказанность вины подсудимого, не имеют. 

У суда нет оснований не доверять показаниям представителя несовершеннолетних потерпевших и свидетелей, поскольку оснований для оговора ФИО4 они не имеют.

С учетом исследованных данных о личности подсудимого, поведения ФИО4 во время дознания и в суде, суд признает ФИО4, вменяемым в отношении совершенного им преступления и подлежащим уголовной ответственности.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО4, а также для освобождения последнего от наказания, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, который судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, его возраст, состояние здоровья - отсутствие правого глаза, то, что он на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, жизнь его родственников, его имущественное положение, а также требования разумности и справедливости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд, согласно ст. 61 УК РФ признает: полное признание им вины и раскаяние в содеянном, как в ходе дознания, так и в суде; дачу подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления, которыми он признал свою вину; болезненное состояние здоровья.

При этом, суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, наличие несовершеннолетних детей ФИО8 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как ФИО4 совершил преступление против интересов этих детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, суд согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку ФИО4 совершено умышленное преступление небольшой тяжести в период не погашенной судимости за совершение умышленного тяжкого преступления, за которое он отбывал наказание в виде реального лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, наличия обстоятельства отягчающего наказание, отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, отсутствие обстоятельств смягчающих наказание предусмотренных пунктами «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления ФИО4 на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления и предупреждения совершения ФИО4 новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок. Назначение более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд находит невозможным в силу требований ст. 68 УК РФ. Замену лишения свободы, принудительными работами согласно ст. 53.1 УК РФ, учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд находит нецелесообразным.

При определении срока наказания ФИО4 суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи особенной части УК РФ. Суд учитывает, что имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, однако оснований для назначения наказания ФИО4 менее одной третьей максимального срока наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

Обсуждая вопрос применения положений ст. 73 УК РФ к подсудимому ФИО4, суд приходит к выводу о возможности применения указанных положений, при этом исходит из следующих обстоятельств. Так, Ельцов совершил преступление спустя продолжительное время после отбытия наказания по предыдущей неснятой и непогашенной судимости, иных не снятых и непогашенных судимостей не имеет. Применяя к подсудимому условное осуждение, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению, суд с учетом личности подсудимого, считает необходимым возложить на ФИО4 кроме прочих обязанностей предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, так же и обязанность трудоустроиться (трудиться).

Мера пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (л.д. 99, 100) по вступлению приговора в законную силу должна быть отменена, в связи с назначением наказания не связанного с реальным лишением свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу не имеется.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках суд приходит следующему. В ходе дознания произведена выплата вознаграждения адвокату Шенхоровой Н.С. в сумме 6228 рублей (л.д. 170), за счет средств федерального бюджета РФ. Кроме этого адвокат Шенхорова Н.С. по назначению участвовала в качестве защитника подсудимого ФИО4 в суде в течение двух рабочих дней – 11 и 17 марта 2025 года, в связи, с чем выплату вознаграждения адвокату следует произвести за счет средств федерального бюджета в размере 6228 рублей, о чем следует вынести отдельное постановление. В соответствие со ст. ст. 131 ч. 5, 132 ч. 1 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи при рассмотрении дела, подлежат взысканию с осужденного. При этом суд не находит достаточных оснований для частичного либо полного освобождения ФИО4 от взыскания процессуальных издержек, поскольку последний заболеваний и инвалидности, препятствующих ему заниматься трудом, не имеет. Суд также не находит оснований для обоснованного вывода о тяжелом материальном положении ФИО4 и для освобождения последнего от взыскания процессуальных издержек по этому основанию, так как в судебном заседании наличие тяжёлых неопределимых жизненных обстоятельств (наличие на иждивении нескольких лиц нуждающихся в постороннем уходе, полной или частичной утраты трудоспособности подсудимым, наличие долговых обязательств не позволяющих нести иные расходы кроме как связанные с обеспечения собственных жизненных нужд) у ФИО4 не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 313 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год, возложив на ФИО4 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, в течение испытательного срока один раз в месяц являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, трудиться (трудоустроиться).

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Шенхоровой Н.С., в общей сумме 12 456 (двенадцать тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей взыскать с ФИО4 в счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня оглашения приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также вправе поручать осуществление своей зашиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья п/п А.О. Лебедев

.